УТВЕРЖДАЮ:
Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

						__________________________Д.И. Сагайдачный

Протокол № 147
заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства
и гражданской защиты населения Пензенской области

 от 19 декабря 2025 года                                                                                     	       	             г. Пенза

Члены Правления
Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Председатель Правления
	· М.А. Панюхин

	Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Заместитель Председателя Правления
	· Д.И. Сагайдачный

	Начальник Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.В. Суворов

	Начальник отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Ю.А. Дасаева

	Начальник отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Н.А. Сибирева

	Заместитель начальника правового Управления, член Правления
	· О.А. Куличенко

	Начальник отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.Е. Белонучкин

	Руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Пензенской области, член Правления
На заседании правления присутствовали: 6 членов Правления
	· Е.Н. Демидова

	Государственные гражданские служащие Министерства:
Главный специалист-эксперт отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики
	· Д.А. Мордовина

Слушали: о корректировке предельных единых тарифов на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «МУП ЖКХ» на территории Пензенской области (Западная зона) на период действия соглашения об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами (Западная зона) от 23 сентября 2024 года (далее Соглашение).
В связи с отсутствием Председателя Правления - Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области М.А. Панюхина (командировка) на заседании Правления председательствовал заместитель Председателя Правления – первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области Д.И. Сагайдачный.
Сагайдачный Д.И. проинформировал, что при рассмотрении предложения об установлении тарифа учтены исходные параметры роста цен на энергоресурсы и прирост затрат:
· индекс роста цен на электроэнергию – 113,2 %,
· индекс потребительских цен – 105,1 % (в среднем за 2026 год).
Инвестиционная программа для ООО «МУП ЖКХ» не утверждалась, в связи с чем стоимость, сроки начала строительства (реконструкции) и ввода в эксплуатацию объектов, используемых для обращения с твердыми коммунальными отходами, источники финансирования инвестиционной программы не устанавливались.

При формировании предельных единых тарифов на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами долгосрочные параметры регулирования не установлены.
Долгосрочные параметры регулирования определены при утверждении производственных программ для операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами.
Мордовина Д.А. выступила с информацией об установлении предельных единых тарифов на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «МУП ЖКХ» на территории Пензенской области (Западная зона) на период действия Соглашения.
Статус регионального оператора по обращению с ТКО присвоен с 01.01.2025 на 10 лет.
Начало осуществления регулируемого вида деятельности в сфере обращения с ТКО ООО «МУП ЖКХ» с 01.01.2025.
В состав зоны деятельности регионального оператора входят следующие муниципальные районы Пензенской области: Башмаковский, Вадинский, Земетчинский, Наровчатский, Нижнеломовский, Пачелмский, Спасский.
Направления транспортирования ТКО:
· Полигон ТКО Пачелмский район – для Башмаковского, Вадинского, Наровчатского, Нижнеломовского, Пачелмского и Спасского районов;
· Полигон ТКО Городищенский район – для Земетчинского района.
Обосновывающий материал прошел экспертизу правового Управления и отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики Министерства.
Корректировка предельного единого тарифа на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами осуществлялась в соответствии с Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными приказом ФАС России от 21.11.2016 № 1638/16 (с последующими изменениями) (далее – Методика).
В связи с отсутствием фактических данных о массе твердых коммунальных отходов за последний отчетный год и данных о динамике образования твердых коммунальных отходов за последние 3 года, масса ТКО на 2026 год принята в соответствии с Территориальной схемой обращения с отходами на территории Пензенской области, утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 19.07.2024 № 495-пП «Об утверждении Территориальной схемы обращения с отходами на территории Пензенской области», в количестве 30855,9284 тонн, что соответствует пункту 14 Методических указаний.
Необходимая валовая выручка с учетом корректировки на 2026 год составила
142 753,20 тыс. руб., в том числе по статьям:
	Статьи затрат
	Единица измерения
	01.01.2026-31.12.2026

	Расходы регионального оператора по обработке, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов, всего
	тыс. руб.
	26 908,18

	расходы на захоронение твердых коммунальных отходов
	тыс. руб.
	26 908,18

	Собственные расходы регионального оператора
	тыс. руб.
	111 012,39

	Расходы на приобретение контейнеров
	тыс. руб.
	1 424,76

	Расчетная предпринимательская прибыль
	тыс. руб.
	3 407,87

	Итого необходимая валовая выручка
	тыс. руб.
	142 753,20

В связи с осуществлением корректировки установленных тарифов в соответствии с действующей Методикой, анализ расчетных материалов на предмет исключения из расчета тарифов экономически необоснованных расходов, учтенных регулируемой организацией в составе собственных расходов в предложении об установлении тарифов, Министерством не производился.
Министерством принято решение об исключении следующих экономически необоснованных расходов, учтенных ООО «МУП ЖКХ» в предложении об установлении тарифов на 2026 год:

- расходы на захоронение твердых коммунальных отходов в размере 2500,53 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
- расходы на приобретение контейнеров и бункеров для накопления ТКО и их содержание в размере 97,34 тыс.руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
- расчетная предпринимательская прибыль организации в размере 204,28 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы).
Размер предельного единого тарифа на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «МУП ЖКХ»» на территории Пензенской области (Западная зона) на 2026 год и до окончания срока действия Соглашения с календарной разбивкой составил:
- с 01 января 2026 года по 30 сентября 2026 года в размере 4612,85 руб. за 1 тонну;
- с 01 октября 2026 года по 31 декабря 2026 года в размере 4667,42 руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2027 года по 30 июня 2027 года в размере 4 667,42 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2027 года по 31 декабря 2027 года в размере 4 859,64 руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2028 года по 30 июня 2028 года в размере 5 859,64 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2028 года по 31 декабря 2028 года в размере 5 044,89 руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2029 года по 30 июня 2029 года в размере 5 044,89 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2029 года по 31 декабря 2029 года в размере 5 254,27 руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2030 года по 30 июня 2030 года в размере 5 254,27 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2030 года по 31 декабря 2030 года в размере 5 455,31 руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2031 года по 30 июня 2031 года в размере 5 455,31 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2031 года по 31 декабря 2031 года в размере 5 681,10 руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2032 года по 30 июня 2032 года в размере 5 681,10 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2032 года по 31 декабря 2032 года в размере 5 899,21 руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2033 года по 30 июня 2033 года в размере 5 899,21 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2033 года по 31 декабря 2033 года в размере 6 142,75руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2034 года по 30 июня 2034 года в размере 6 142,75 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2034 года по 31 декабря 2034 года в размере 6 379,33 руб. за 1 тонну.
*НДС не облагается в соответствии с подпунктом 36 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации.
Сагайдачный Д.И. отметил, что замечания относительно экспертного заключения (его содержания) и иных материалов, направленных члену Правления для подготовки к заседанию Правления, от Пензенского УФАС России в адрес Министерства не поступали.
ООО «МУП ЖКХ» с проектом приказа Министерства об установлении тарифа ознакомлено, согласно.
[bookmark: _Hlk217484162]Сагайдачный Д.И. предложил вынести на голосование предлагаемый к утверждению предельный единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «МУП ЖКХ» на территории Пензенской области (Западная зона) на 2026 год и до окончания срока действия Соглашения с календарной разбивкой в размере:
- с 01 января 2026 года по 30 сентября 2026 года в размере 4612,85 руб. за 1 тонну;
- с 01 октября 2026 года по 31 декабря 2026 года в размере 4667,42 руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2027 года по 30 июня 2027 года в размере 4 667,42 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2027 года по 31 декабря 2027 года в размере 4 859,64 руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2028 года по 30 июня 2028 года в размере 5 859,64 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2028 года по 31 декабря 2028 года в размере 5 044,89 руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2029 года по 30 июня 2029 года в размере 5 044,89 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2029 года по 31 декабря 2029 года в размере 5 254,27 руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2030 года по 30 июня 2030 года в размере 5 254,27 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2030 года по 31 декабря 2030 года в размере 5 455,31 руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2031 года по 30 июня 2031 года в размере 5 455,31 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2031 года по 31 декабря 2031 года в размере 5 681,10 руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2032 года по 30 июня 2032 года в размере 5 681,10 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2032 года по 31 декабря 2032 года в размере 5 899,21 руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2033 года по 30 июня 2033 года в размере 5 899,21 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2033 года по 31 декабря 2033 года в размере 6 142,75руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2034 года по 30 июня 2034 года в размере 6 142,75 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2034 года по 31 декабря 2034 года в размере 6 379,33 руб. за 1 тонну.
*НДС не облагается в соответствии с подпунктом 36 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации.
Голосование членов Правления: «За» - единогласно.
Постановили: установить и ввести в действие предельный единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «МУП ЖКХ» на территории Пензенской области (Западная зона) на 2026 год и до окончания срока действия Соглашения с календарной разбивкой в размере:
- с 01 января 2026 года по 30 сентября 2026 года в размере 4612,85 руб. за 1 тонну;
- с 01 октября 2026 года по 31 декабря 2026 года в размере 4667,42 руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2027 года по 30 июня 2027 года в размере 4 667,42 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2027 года по 31 декабря 2027 года в размере 4 859,64 руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2028 года по 30 июня 2028 года в размере 5 859,64 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2028 года по 31 декабря 2028 года в размере 5 044,89 руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2029 года по 30 июня 2029 года в размере 5 044,89 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2029 года по 31 декабря 2029 года в размере 5 254,27 руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2030 года по 30 июня 2030 года в размере 5 254,27 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2030 года по 31 декабря 2030 года в размере 5 455,31 руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2031 года по 30 июня 2031 года в размере 5 455,31 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2031 года по 31 декабря 2031 года в размере 5 681,10 руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2032 года по 30 июня 2032 года в размере 5 681,10 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2032 года по 31 декабря 2032 года в размере 5 899,21 руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2033 года по 30 июня 2033 года в размере 5 899,21 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2033 года по 31 декабря 2033 года в размере 6 142,75руб. за 1 тонну;
- с 01 января 2034 года по 30 июня 2034 года в размере 6 142,75 руб. за 1 тонну;
- с 01 июля 2034 года по 31 декабря 2034 года в размере 6 379,33 руб. за 1 тонну.
*НДС не облагается в соответствии с подпунктом 36 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации.
Протокол вела                                                                                                       		Д.А. Мордовина
[bookmark: _GoBack]
4